



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26092023-249001
CG-DL-E-26092023-249001

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4054]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 25, 2023/आश्विन 3, 1945

No. 4054]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 25, 2023/ASVINA 3, 1945

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 सितंबर, 2023

का.आ. 4222(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति के साथ परामर्श के पश्चात यह राय रखती है कि नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट बीजों के प्रकार की क्वालिटी, उक्त सारणी के स्तंभ (3) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट किस्म, पूर्वोक्त सारणी के स्तंभ (4) में यथा विनिर्दिष्ट किस्म के नाम, उसके स्तंभ (5) में तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट राज्य या संघ राज्यक्षेत्र जिनमें कृषि के प्रयोजनों के लिए विक्रय किया जाना है, का विनियमन किया जाना आवश्यक तथा समीचीन है, यह घोषणा की जाती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन तारीख से, ऐसे प्रकार या किस्म के बीज, उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए संपूर्ण भारत के लिए बीजों की अधिसूचित किस्म या प्रकार होंगे, अर्थात:-

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्में	किस्मों/संकरों का नाम	विक्री के लिए अनुशंसित संघ राज्य क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	28पी67	पंजाब और हरियाणा

2.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	मालवीय सुगंधी धान-156 (एचयूआर 156- आईईटी 25419)	उत्तर प्रदेश और पश्चिमी बंगाल
3.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 323 (ज्योत्सना)	ओडिशा
4.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 324 (अभय पौष्टिक)	ओडिशा
5.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 326 (पंचतत्व)	ओडिशा
6.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 327 (मधुमिता)	ओडिशा
7.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 328	ओडिशा
8.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान-704 (श्यामदेव)	ओडिशा
9.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 805 (नवीन शक्ति) [आईईटी 29203]	ओडिशा
10.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 806 (वर्षाधान एसयूबी 1)	ओडिशा
11.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीआर धान 911 (वासुदेव) [आईईटी 28414]	ओडिशा
12.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	पूसा नरेंद्र केएन 1 (पूसा1638-07-130-2-67-1-1) (आईईटी26204)	उत्तर प्रदेश
13.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	पूसा सीआरडी केएन 2 (पूसा 1638-07-171-1-81-1-2) (आईईटी 26213)	उत्तर प्रदेश
14.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	एडीटी 58 (एडी 12132) (आईईटी 291211)	तमिलनाडु
15.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	सीओ 56 (सीबी12132 (आईईटी 27408 और आईईटी 25531)	तमिलनाडु
16.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएटी कलिंगा चावल 8 (सूर्यश्री) (आईईटी 27737)	ओडिशा
17.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएटी कलिंगा चावल 7 (बरुनेई) (आईईटी 23666)	ओडिशा
18.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	जेआर 21 (जेआर 81-01)	मध्य प्रदेश
19.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएटी कलिंगा चावल 1 (कोलाब) (आईईटी 25295)	ओडिशा
20.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएटी कलिंगा चावल 2 (सालंदी) (आईईटी 28444)	ओडिशा
21.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएटी कलिंगा चावल 5 (नबन्ना) (आईईटी 25140)	ओडिशा
22.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएटी कलिंगा चावल 6 (भार्गवी) (आईईटी 23565)	ओडिशा
23.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	एएसडी 21 (एएस 15024) (आईईटी 29799)	तमिलनाडु
24.	चावल	खुली	एएयू-टीटीबी-धान-42 (टीटीबी-238)	असम

		परागण वाली किस्म	(पटकई) (आईईटी29034)	
25.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	एएयू-टीटीबी-धान-43 (टीटीबी 1048-601) (शताब्दी) (आईईटी 29087)	असम
26.	चावल	खुली परागण वाली किस्म	एएयू-टीटीबी-धान-44 (टीटीबी 1041-204-1) (प्राचुर) (आईईटी 29075)	असम
27.	चावल संकर	संकर	इनडेम 200-022 (आईईटी 20710)	असम
28.	मक्का	खुली परागण वाली किस्म	एचटी 5110 (एचटी 519074)	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिमी बंगाल, पूर्वी उत्तर प्रदेश
29.	मक्का	संकर	पूसा जवाहर संकर मक्का -2 (एएच -4271)	मध्य प्रदेश
30.	मक्का	खुली परागण वाली किस्म	जवाहर मक्का- 1014 (एचएमएम 1014)	मध्य प्रदेश
31.	मक्का	संकर	सीओएच (एम) 11 (सीएमएच 12-686)	तमिलनाडु
32.	ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	राज विजय ज्वार 2357 (आरवीजे 2357) (एसपीवी 2357)	मध्य प्रदेश
33.	ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	के 13	तमिलनाडु
34.	ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	परभनी वसंत (पीवीआरएसजी 101)	महाराष्ट्र
35.	बाजरा	संकर	एडीवी 955 (16 एडीवी 0055)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
36.	बाजरा	संकर	बाजरा संकर संकर सीओएच 10 (टीएनबीएच 1619)	तमिलनाडु
37.	बाजरा	संकर	वीपीएमएच 14	जोन-3 का कर्नाटक
38.	कुटकी	खुली परागण वाली किस्म	डीएचएलएम-28-4 (एलएमवी 513)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, गुजरात, झारखंड, आंध्र प्रदेश
39.	कुटकी	खुली परागण वाली किस्म	जेके-95 (जवाहर कुटकी-95) (डीएलएम-95)	मध्य प्रदेश
40.	रागी	खुली परागण वाली किस्म	श्रीरतना (ओयूएटी कलिंगा रागी -1) (ओईवी 601)	ओडिशा
41.	कोदो	खुली परागण वाली किस्म	जेके- 9-1 (जवाहर कोडो 9-1- (डीपीएस 9-1)	मध्य प्रदेश
42.	चेना	खुली परागण वाली किस्म	2 एटीएल (238 टीएनपीएम)	तमिलनाडु
43.	सांवा	खुली परागण वाली किस्म	1 एटीएल (317 टीएनईएफ)	तमिलनाडु

44.	भारतीय सरसों	खुली परागण वाली किस्म	सीएस 64 (सीएस 2005-143)	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, दिल्ली और उत्तर प्रदेश, जम्मू और कश्मीर के मैदान और हिमाचल प्रदेश
45.	भारतीय सरसों	खुली परागण वाली किस्म	सम्पूर्ण (ओयूएटी कलिंगा सरसों 1)	ओडिशा
46.	भारतीय सरसों	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात सरसों 6 (बनास सोना) (एसकेएम 1328)	गुजरात
47.	भारतीय सरसों	खुली परागण वाली किस्म	आनंद हेमा (गुजरात सरसों 8) (एएनडीएम14-09)	गुजरात
48.	भारतीय सरसों	खुली परागण वाली किस्म	पंत राय-22 (पीआरएल-2013-17)	उत्तराखंड
49.	गोभी सरसों	खुली परागण वाली किस्म	हिम पालम सरसों 2 (एकेजीएस-19-8)	हिमाचल प्रदेश, पंजाब और जम्मू और कश्मीर
50.	पीली सरसों	खुली परागण वाली किस्म	पंत पिली सरसों-2 (पीवाईएस-2016-8)	उत्तराखंड
51.	मूंगफली	खुली परागण वाली किस्म	मूंगफली वीआरआई 10 (बीजी 17008)	तमिलनाडु
52.	तिल	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात तिल 7 (बनास गौरव) (एसकेटी 1501)	गुजरात
53.	तिल	खुली परागण वाली किस्म	वीआरआई 5 (वीएस 19036)	तमिलनाडु
54.	तिल	खुली परागण वाली किस्म	अश्रित (ओयूएटी कलिंगा तिल - 1)	ओडिशा
55.	कुसुम	खुली परागण वाली किस्म	आरवीएसएफ-18-1 (राज विजय कुश 18-1)	कर्नाटक, महाराष्ट्र, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और झारखंड
56.	सूरजमुखी	संकर	सूरजमुखी सीओएच 4 (सीएसएच 15020)	तमिलनाडु
57.	अलसी	खुली परागण वाली किस्म	सबौर टीसी-4 (बीआरएलएस 121)	उत्तर प्रदेश (बुंदेलखण्ड को छोड़कर), बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल, असम और नागालैंड
58.	अलसी	खुली परागण वाली किस्म	शुआट्स अलसी-4 (एसएच-4)	उत्तर प्रदेश
59.	अलसी	खुली परागण वाली किस्म	जवाहर अलसी सागर 122 (जेएलएस 122) (एसएलएस- 122)	मध्य प्रदेश
60.	अलसी	खुली परागण वाली किस्म	आज़ाद प्रजा (एलसीके 1516)	उत्तर प्रदेश

61.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	कोटा काबुली चना 4 (आरकेजीके 13-416)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और कर्नाटक
62.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	अद्विका (एनसी 7)	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
63.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	जीएनजी 2461	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली उत्तर पश्चिमी और राजस्थान, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और जम्मू और कश्मीर
64.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	जेजी 18 (जवाहर ग्राम 2019-155-118)	मध्य प्रदेश
65.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	जेजी 52 (जवाहर ग्राम 2018-52)	मध्य प्रदेश
66.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	पूसा काबुली चना विजय (बीजीएम 10217)	उत्तर प्रदेश
67.	काबुली चना	खुली परागण वाली किस्म	जवाहर ग्राम 14 (जेजी 14)	गुजरात
68.	मसूर	खुली परागण वाली किस्म	एलएल 1613	हरियाणा, पंजाब, उत्तरी राजस्थान, उत्तराखंड के मैदान, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और जम्मू और कश्मीर का हिस्सा
69.	मसूर	खुली परागण वाली किस्म	पंत मसूर 12 (पीएल 245)	उत्तराखंड
70.	मूंग	खुली परागण वाली किस्म	मालवीय जनक्रांति (एचयूएम 27)	उत्तर प्रदेश
71.	मूंग	खुली परागण वाली किस्म	वीवीएन 6 (वीजीजी 15-030)	तमिलनाडु
72.	मूंग	खुली परागण वाली किस्म	ओयूएट कलिंगा ग्रीनग्राम 1 (श्रीजन) (ओबीजीजी 58)	ओडिशा
73.	मूंग	खुली परागण वाली किस्म	सीओ-9 (सीओजीजी 13-19)	तमिलनाडु (कन्याकुमारी और नीलगिरी जिले को छोड़कर)
74.	मूंग	खुली परागण वाली किस्म	एसजीसी 20 (एएयू एसएचएन मुंग 02) (बुरोई)	असम
75.	उड़द	खुली परागण वाली किस्म	पंत उड़द 11 (पीयू 13-05)	उत्तराखंड
76.	उड़द	खुली परागण वाली किस्म	टीजेयू 339 (ट्रॉम्बे जवाहर उड़द 339)	मध्य प्रदेश
77.	उर्दबीन	खुली परागण वाली किस्म	टीजेयू 130 (ट्रॉम्बे जवाहर उड़द 130)	मध्य प्रदेश
78.	उर्दबीन	खुली परागण वाली किस्म	दृष्टि(आईपीयू 17-2)	मध्य प्रदेश

79.	उर्दबीन	खुली परागण वाली किस्म	नर्मदा (आईपीयू 19-10)	मध्य प्रदेश
80.	उर्दबीन	खुली परागण वाली किस्म	एसबीसी 47 (एएयू एसएचएन उडद 02) (पभोई)	असम
81.	उर्दबीन	खुली परागण वाली किस्म	काला चना एडीटी 7 (एडी) (टीआर) बीजी 14003	तमिलनाडु
82.	मटर	खुली परागण वाली किस्म	शिखर(आईपीएफडी 19-1)	बिहार, झारखंड, असम, पश्चिमी बंगाल और उत्तर प्रदेश के मध्य और पूर्वी हिस्से
83.	मटर	खुली परागण वाली किस्म	पंत मटर 462 (पंत पी 462)	झारखंड, बिहार, पश्चिमी बंगाल, असम, पश्चिम बंगाल और पूर्वी उत्तर प्रदेश
84.	मटर	खुली परागण वाली किस्म	अर्पण (आईपीएफडी 19-3)	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम और पश्चिमी बंगाल
85.	मटर	खुली परागण वाली किस्म	एचएफपी 1426	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिमी बंगाल और असम
86.	मटर	खुली परागण वाली किस्म	एएयू एसपीसी 101 (एएयू एसएचएन मोटर 01) (यूटी)	असम
87.	लोबिया	खुली परागण वाली किस्म	वीबीएन 4 (वीसीपी 14-001)	तमिलनाडु
88.	जई	खुली परागण वाली किस्म	जेडब्ल्यूजीओ-01 (जवाहर वेलिंगटन अनाज ओट्स-01) (वी 8)	मध्य प्रदेश
89.	चारा ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	पंत चरी 12 (यूटीएफएस 79)	उत्तराखंड
90.	चारा ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	पंत चरी 13 (यूटीएफएस 83)	उत्तराखंड
91.	चारा ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	पंत चरी 14 (यूटीएमसी 545)	उत्तराखंड
92.	चारा ज्वार	खुली परागण वाली किस्म	पंत चरी 15 (यूटीएमसी 559)	उत्तराखंड
93.	दीनानाथ घास	खुली परागण वाली किस्म	बुन्देल दीनानाथ-3 (जेएचडी-19-4)	पश्चिमी बंगाल, झारखंड, ओडिशा, असम, बिहार, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश
94.	सनई	खुली परागण वाली किस्म	एडीटी 1	तमिलनाडु
95.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	सीओ 11015 (अतुल्य)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, केरल, तमिलनाडु, कर्नाटक, गुजरात,

				महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
96.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	सीओ 14005 (अरुणिमा)	तमिलनाडु, केरल, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश
97.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	फुले गन्ना 13007 (एमएस 14082)	महाराष्ट्र, गुजरात, कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़
98.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	सीओ 16030 (करन 16)	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, मध्य और पश्चिमी उत्तर प्रदेश।
99.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	इक्षु-10 (सीओएलके 14201)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तर प्रदेश (पश्चिमी और मध्य) और उत्तराखंड (उत्तर पश्चिमी क्षेत्र)
100.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	इक्षु-14 (सीओएलके 15206)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तर प्रदेश (पश्चिमी और मध्य) और उत्तराखंड (उत्तर पश्चिम क्षेत्र)
101.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	इक्षु-15 (सीओएलके 16466)	उत्तर प्रदेश, बिहार और पश्चिमी बंगाल तथा असम
102.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	राजेंद्र गन्ना-5 (सीओपी 11438)	उत्तर प्रदेश, बिहार और पश्चिमी बंगाल एवं असम
103.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	गन्ना सीओ 18009	तमिलनाडु
104.	गन्ना	खुली परागण वाली किस्म	सीओए 17321	आंध्र प्रदेश
105.	कपास	खुली परागण वाली किस्म	फूले सत्पुडा (जेएलए-1207)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, ओडिशा, दक्षिण राजस्थान और गुजरात
106.	कपास	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात कपास-46 (जी.कपास-46:सोराथ् स्वीट हेम)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात और ओडिशा

[फा. सं. 3-85/2023-एसडी.IV]

पंकज यादव, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 25th September, 2023

S.O. 4222(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary or expedient to regulate the quality of seeds of the kind specified in column (2) of the Table below, of the variety specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, bearing the name of the variety as specified in column (4) of the aforesaid Table, to be sold for the purposes of agriculture in the States or Union territories specified in the corresponding entry in column (5) thereof, hereby declares that, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, such kind or variety of seeds shall be the notified kind or variety of seeds for the whole of India for purpose of the said Act, namely:-

TABLE

Sl. No.	Kind	Type	Name of Variety/ Hybrid	Recommended sale in State Union territories
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Rice	Open Pollinated Variety	28P67	Punjab and Haryana
2.	Rice	Open Pollinated Variety	Malviya Sugandhi Dhan-156 (HUR156-IET25419)	Uttar Pradesh and West Bengal
3.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 323 (Jyotsna)	Odisha
4.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 324 (Abhaya Paushtik)	Odisha
5.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 326 (Panchatatva)	Odisha
6.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 327 (Madhumita)	Odisha
7.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 328	Odisha
8.	Rice	Open Pollinated Variety	CRDhan-704 (Shyamdev)	Odisha
9.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 805 (Naveen Shakti)[IET 29203]	Odisha
10.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 806 (VarsadhanSub1)	Odisha
11.	Rice	Open Pollinated Variety	CR Dhan 911(Basudev) [IET 28414]	Odisha
12.	Rice	Open Pollinated Variety	Pusa Narendra KN1 (Pusa1638-07-130-2-67-1-1) (IET26204)	Uttar Pradesh
13.	Rice	Open Pollinated Variety	Pusa CRD KN2 (Pusa1638-07-171-1-81-1-2) (IET26213)	Uttar Pradesh
14.	Rice	Open	ADT 58 (AD 12132)	Tamil Nadu

		Pollinated Variety	(IET 291211)	
15.	Rice	Open Pollinated Variety	CO 56 (CB12132(IET27408& IET 25531)	Tamil Nadu
16.	Rice	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Rice 8 (Surya shree) (IE27737)	Odisha
17.	Rice	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Rice 7 (Barunei) (IET 23666)	Odisha
18.	Rice	Open Pollinated Variety	JR 21 (JR 81-01)	Madhya Pradesh
19.	Rice	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Rice 1 (Kolab) (IET 25295)	Odisha
20.	Rice	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Rice 2 (Salandi) (IET 28444)	Odisha
21.	Rice	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Rice 5 (Nabanna) (IET 25140)	Odisha
22.	Rice	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Rice 6 (Bhargavi) (IET 23565)	Odisha
23.	Rice	Open Pollinated Variety	ASD 21 (AS 15024) (IET 29799)	Tamil Nadu
24.	Rice	Open Pollinated Variety	AAU-TTB-Dhan-42 (TTB-238) (Patkai) (IET 29034)	Assam
25.	Rice	Open Pollinated Variety	AAU-TTB-Dhan-43 (TTB 1048-60-1) (Shatabdi) (IET 29087)	Assam
26.	Rice	Open Pollinated Variety	AAU-TTB-Dhan-44 (TTB 1041-204-1) (Prachur) (IET 29075)	Assam
27.	Rice Hybrid	Hybrid	Indam 200-022 (IET 20710)	Assam
28.	Maize	Open Pollinated Variety	HT 5110 (HT 519074)	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Eastern Uttar Pradesh
29.	Maize	Hybrid	Pusa Jawahar Hybrid Maize-2 (AH-4271)	Madhya Pradesh
30.	Maize	Open Pollinated Variety	Jawahar Maize- 1014 (HMM 1014)	Madhya Pradesh
31.	Maize	Hybrid	COH (M) 11 (CMH 12-686)	Tamil Nadu
32.	Sorghum	Open Pollinated Variety	Raj Vijay Jowar 2357 (RVJ 2357) (SPV 2357)	Madhya Pradesh
33.	Sorghum	Open Pollinated Variety	K 13	Tamil Nadu
34.	Sorghum	Open Pollinated Variety	Parbhani Vasant (PVRSG 101)	Maharashtra
35.	Pearl millet	Hybrid	ADV 955 (16ADV0055)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Maharashtra, Uttar Pradesh, Tamil

				Nadu, Telangana, Andhra Pradesh and Karnataka
36.	Pearl millet	Hybrid	Pearl Millet Hybrid COH 10 (TNBH 1619)	Tamil Nadu
37.	Pearl millet	Hybrid	VPMH 14	Zone-3 of Karnataka
38.	Little millet	Open Pollinated Variety	DHLM-28-4 (LMV 513)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Tamil Nadu, Gujarat, Jharkhand, Andhra Pradesh
39.	Little millet	Open Pollinated Variety	JK- 95 (Jawahar Kutki- 95) (DLM- 95)	Madhya Pradesh
40.	Finger millet	Open Pollinated Variety	Shreeratna (OUAT Kalinga Finger Millet-1) (OEB 601)	Odisha
41.	Kodomillet	Open Pollinated Variety	JK- 9-1 (Jawahar Kodo 9-1- (DPS 9-1)	Madhya Pradesh
42.	Prosomillet	Open Pollinated Variety	ATL 2 (TNPm 238)	Tamil Nadu
43.	Barnyard Millet	Open Pollinated Variety	ATL 1 (TNEf 317)	Tamil Nadu
44.	Indian mustard	Open Pollinated Variety	CS 64 (CS 2005-143)	Haryana, Punjab, Rajasthan, Delhi and Uttar Pradesh, Plains of Jammu and Kashmir and Himachal Pradesh
45.	Indian mustard	Open Pollinated Variety	Sampoorna (OUAT Kalinga Mustard 1)	Odisha
46.	Indian mustard	Open Pollinated Variety	Gujarat Mustard 6 (Banas Sona) (SKM 1328)	Gujarat
47.	Indian mustard	Open Pollinated Variety	Anand Hema (Gujarat Mustard 8) (ANDM 14-09)	Gujarat
48.	Indian mustard	Open Pollinated Variety	Pant Rai-22 (PRL-2013-17)	Uttarakhand
49.	GobhiSarson	Open Pollinated Variety	Him Palam Sarson 2 (AKGS-19-8)	Himachal Pradesh, Punjab and Jammu and Kashmir
50.	Yellow Sarson	Open Pollinated Variety	Pant Pili Sarson-2 (PYS-2016-8)	Uttarakhand
51.	Groundnut	Open Pollinated Variety	Groundnut VRI 10 (VG 17008)	Tamil Nadu
52.	Sesame	Open Pollinated Variety	Gujarat Til 7 (Banas Gaurav) (SKT 1501)	Gujarat
53.	Sesame	Open Pollinated Variety	VRI 5 (VS 19036)	Tamil Nadu
54.	Sesame	Open Pollinated Variety	Ashrit (OUAT Kalinga Sesame- 1)	Odisha
55.	Safflower	Open Pollinated Variety	RVSFAF-18-1 (Raj Vijay Safflower 18-1)	Karnataka, Maharashtra, Telangana, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Jharkhand
56.	Sunflower	Hybrid	Sunflower COH 4 (CSH 15020)	Tamil Nadu

57.	Linseed	Open Pollinated Variety	Sabour Tisi-4 (BRLS 121)	Uttar Pradesh (Excluding Bundelkhand), Bihar, Jharkhand, West Bengal, Assam and Nagaland
58.	Linseed	Open Pollinated Variety	Shuats Als-4 (SH-4)	Uttar Pradesh
59.	Linseed	Open Pollinated Variety	Jawahar Linseed Sagar 122 (JLS 122) (SLS- 122)	Madhya Pradesh
60.	Linseed	Open Pollinated Variety	Azad Pragya (LCK 1516)	Uttar Pradesh
61.	Chickpea	Open Pollinated Variety	Kota Kabuli Chana 4 (RKGK 13-416)	Andhra Pradesh, Telangana and Karnataka
62.	Chickpea	Open Pollinated Variety	ADVIKA (NC 7)	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
63.	Chickpea	Open Pollinated Variety	GNG 2461	Punjab, Haryana, Delhi North western and Rajasthan, western Uttar Pradesh, Uttarakhand and Jammu and Kashmir
64.	Chickpea	Open Pollinated Variety	JG 18 (Jawahar Gram 2019-155-118)	Madhya Pradesh
65.	Chickpea	Open Pollinated Variety	JG 52 (Jawahar Gram 2018-52)	Madhya Pradesh
66.	Chickpea	Open Pollinated Variety	Pusa Chickpea Vijay (BGM 10217)	Uttar Pradesh
67.	Chickpea	Open Pollinated Variety	Jawahar Gram 14 (JG 14)	Gujarat
68.	Lentil	Open Pollinated Variety	LL 1613	Haryana, Punjab, Northern Rajasthan, Plains of Uttarakhand, Delhi, Western Uttar Pradesh and part of Jammu and Kashmir
69.	Lentil	Open Pollinated Variety	Pant Lentil 12 (PL 245)	Uttarakhand
70.	Mungbean	Open Pollinated Variety	Malaviya Jankranti (HUM 27)	Uttar Pradesh
71.	Mungbean	Open Pollinated Variety	VBN 6 (VGG 15-030)	Tamil Nadu
72.	Mungbean	Open Pollinated Variety	OUAT Kalinga Greengram 1 (Shreejan) (OBGG 58)	Odisha
73.	Mungbean	Open Pollinated Variety	Co-9 (COGG 13-19)	Tamil Nadu (except Kanyakumari and Nilgiris Distt.)
74.	Mungbean	Open Pollinated Variety	SGC 20 (AAU SHN Mung 02) (Buroi)	Assam
75.	Urdbean	Open Pollinated Variety	Pant Urd 11 (PU 13-05)	Uttarakhand
76.	Urdbean	Open	TJU 339 (Trombay Jawahar	Madhya Pradesh

		Pollinated Variety	Urd 339)	
77.	Urdbean	Open Pollinated Variety	TJU 130 (Trombay Jawahar Urd 130)	Madhya Pradesh
78.	Urdbean	Open Pollinated Variety	Dristi (IPU 17-2)	Madhya Pradesh
79.	Urdbean	Open Pollinated Variety	Narmada (IPU 19-10)	Madhya Pradesh
80.	Urdbean	Open Pollinated Variety	SBC 47 (AAU SHN Urd 02) (Pabhoi)	Assam
81.	Urdbean	Open Pollinated Variety	Black gram ADT 7 (AD) (TR) BG 14003	Tamil Nadu
82.	Fieldpea	Open Pollinated Variety	Shikhar (IPFD 19-1)	Bihar, Jharkhand, Assam, West Bengal and central and eastern parts of Uttar Pradesh
83.	Fieldpea	Open Pollinated Variety	Pant Pea 462 (Pant P 462)	Jharkhand, Bihar, West Bengal, Assam, West Bengal and eastern Uttar Pradesh
84.	Fieldpea	Open Pollinated Variety	Arpan (IPFD 19-3)	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam and West Bengal
85.	Fieldpea	Open Pollinated Variety	HFP 1426	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam
86.	Fieldpea	Open Pollinated Variety	AAU SPC 101 (AAU SHN Motor 01) (Xeuti)	Assam
87.	Cowpea	Open Pollinated Variety	VBN 4 (VCP 14-001)	Tamil Nadu
88.	Oats	Open Pollinated Variety	JWGO-01 (Jawahar Wellington Grain Oats-01) (V8)	Madhya Pradesh
89.	Forage Sorghum	Open Pollinated Variety	Pant Chari 12 (UTFS 79)	Uttarakhand
90.	Forage Sorghum	Open Pollinated Variety	Pant Chari 13 (UTFS 83)	Uttarakhand
91.	Forage Sorghum	Open Pollinated Variety	Pant Chari 14 (UTMC 545)	Uttarakhand
92.	Forage Sorghum	Open Pollinated Variety	Pant Chari 15 (UTMC 559)	Uttarakhand
93.	Dinanath grass	Open Pollinated Variety	Budel Dinanath-3 (JHD-19-4)	West Bengal, Jharkhand, Odisha, Assam, Bihar, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh
94.	Sunnhemp	Open Pollinated Variety	ADT 1	Tamil Nadu
95.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	Co 11015 (Atulya)	Andhra Pradesh, Telangana, Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh

96.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	Co 14005 (Arunima)	Tamil Nadu, Kerala, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh
97.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	Phule Sugarcane 13007 (MS 14082)	Maharashtra, Gujarat, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh and Chhattisgarh
98.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	CO 16030 (Karan 16)	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Central and Western Uttar Pradesh.
99.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	<i>Ikshu-10</i> (CoLK 14201)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh (Western & Central) and Uttarakhand (North West Zone)
100.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	<i>Ikshu-14</i> (CoLK 15206) (LG 07584)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh (Western & Central) and Uttarakhand (North West Zone)
101.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	<i>Ikshu-15</i> (CoLK 16466)	Uttar Pradesh, Bihar and West Bengal and Assam
102.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	Rajendra Ganna-5 (CoP 11438)	Uttar Pradesh, Bihar and West Bengal and Assam
103.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	Sugarcane Co 18009	Tamil Nadu
104.	Sugarcane	Open Pollinated Variety	CoA 17321	Andhra Pradesh
105.	Cotton	Open Pollinated Variety	Phule Satpuda (JLA-1207)	Maharashtra, Madhya Pradesh, Odisha, South Rajasthan and Gujarat
106.	Cotton	Open Pollinated Variety	Gujarat Cotton-46 (G.Cot-46: Sorath Swet Hem)	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat and Odisha

[F. No. 3-85/2023-SD.IV]

PANKAJ YADAV, Jt. Secy.